REQUERIMENTO DE REDISTRIBUIÇÃO
(Do Sr. Tiago Mitraud)

Requer  a  redistribuição  do PL 3022
de  2021  para  análise  de  mérito  na
Comissão de Finanças e Tributação –
CFT.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 139, II, alínea “a” e 32, inciso X, alínea “h”, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a redistribuição do Projeto de Lei
nº 3022 de 2021, que “altera a Lei nº 6.533, de 24 de maio de 1978, que dispõe sobre a
regulamentação das profissões de Artistas e de técnico em Espetáculos de Diversões, e
dá  outras  providências,  para  prever  políticas  de  memória  e  preservação  do
conhecimento adquiridos por essas profissionais entre outros”, para que seja incluída a
Comissão  de  Finanças  e  Tributação  (CFT)  no  rol  das  Comissões  Permanentes  que
devem se manifestar sobre o mérito deste Projeto de Lei.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 3022, de 2021, de autoria do Deputado Alexandre
Padilha (PT-SP), altera a lei  que e dispõe sobre a regulamentação das profissões de
Artistas e de técnico em Espetáculos de Diversões.

Conforme despacho da Mesa da Câmara dos Deputados,  o projeto foi
distribuído  para  as  Comissões  de  Trabalho,  de  Administração  e  Serviço  Público;
Cultura e Constituição e Justiça e de Cidadania (Art. 54 RICD).

De  acordo  com  o  texto  proposto,  o  poder  público  será  obrigado  a
estimular ações que contemplam produção de projetos de acervo e memória das técnicas
e tecnologias da cultura e do entretenimento. Além disso, inclui na norma a categoria de
técnico de espetáculos de diversões.

A exigência de tais políticas públicas voltadas a esses profissionais irá
gerar custos aos cofres públicos. Por tanto, trata-se de matéria que abrange questões
relacionadas a aspectos financeiros e orçamentários públicos e se enquadra no art. 32,
inciso  X,  alínea  “h”  do Regimento  Interno da  Câmara  dos  Deputados,  devendo ser
apreciada pela Comissão de Finanças e Tributação.

*C
D2

23
29

17
67

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tiago Mitraud
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223291767000

RE
Q

 n
.1

69
7/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

12
/2

02
2

14
:2

1:
16

.4
43

 -
M

es
a

Diante  do  exposto,  solicito  o  deferimento  deste  requerimento  e  a
consequente  redistribuição  do  PL  3022/2021  para  que  a  Comissão  de  Finanças  e
Tributação também se pronuncie sobre essa matéria.

Sala das Comissões, em        de         de 2022.

Deputado TIAGO MITRAUD
(NOVO-MG)

*C
D2

23
29

17
67

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tiago Mitraud
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223291767000

RE
Q

 n
.1

69
7/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

12
/2

02
2

14
:2

1:
16

.4
43

 -
M

es
a